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NACRT 
 

ZAKON O PODSTICAJNIM MJERAMA ZA RAZVOJ ISTRAŽIVANJA I INOVACIJA 
 

I. OSNOVNE ODREDBE 
 

Predmet 
Član 1 

Ovim zakonom uređuju se podsticajne mjere za povećanje nivoa istraživanja i inovacija, 
u smislu povećanja ljudskih resursa, znanja i kapitala koji se investira u naučnoistraživačku i 
inovacionu djelatnost, i uspostavljaju se mehanizmi podrške kvalitetnim i relevantim projektima i 
akterima u ovim djelatnostima, prije svega u poslovnom sektoru.  
 
 

Cilj 
Član 2 

Cilj zakona je podsticanje ekonomskog rasta, tehnološkog razvoja, inovacija i 
preduzetništva kroz zapošljavanje, posebno mladih, visoko-kvalifikovanih lica, jačanje postojećih 
inovativnih privrednih društava te kreiranje inovativnih startapova i spinofova, naročito u sektorima 
srednjih i visokih tehnologija kao i usluga baziranih na znanju, čime se doprinosi razvoju nove 
preduzetničke kulture, stvaranju povoljnijeg ambijenta za naučnoistraživačku i inovacionu 
djelatnost, povećanju razmjene i upotrebe znanja i ideja, privlačenju ljudskih resursa i kapitala u 
ove djelatnosti, radi održivog razvoja i povećanja konkurentnosti domaće ekonomije. 

 
 

Značenje pojedinih izraza 
Član 3 

Pojedini izrazi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sljedeće značenje: 
 

1) Inovacija je novi ili poboljšani proizvod ili proces, ili kombinacija istih, koji se značajno 
razlikuje od prethodnih proizvoda ili procesa i koji je stavljen na raspolaganje 
potencijalnim korisnicima (proizvod) ili stavljen u upotrebu (proces); 

 
2) Inovacija proizvoda je novi ili poboljšani proizvod ili usluga koja se značajno razlikuje 

od prethodnih proizvoda ili usluga pravnih ili fizičkih lica i koja je uvedena na tržište; 
 

3) Inovacija poslovnog procesa je novi ili poboljšani poslovni proces za jednu ili više 
poslovnih funkcija koji se značajno razlikuje od prethodnih poslovnih procesa pravnog 
ili fizičkog lica i koje je ovo lice stavilo u upotrebu; 

 
4) Inovacije poslovnog modela uključuje sveobuhvatnu promjenu ključnih poslovnih 

procesa (proizvodnja, logistika, marketing, poslovna saradnja), kao i glavnih proizvoda 
i usluga, u cilju postizanja značajnog rasta privrednog društva, zasnovanog na 
savremenim tehnologijama; 
 

5) Tehnološke inovacije podrazumijevaju inovacije koje se zasnivaju na savremenim 
tehnološkim dostignućima, dok ne-tehnološke inovacije podrazumijevaju 
organizacione i menadžerske inovacije, inovacije u dizajnu, ili korisnički orijentisane 
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inovacije koje se razvijaju kroz zajedničku izradu inovativnih rješenja sa ranim 
korisnicima.  
 

6) Inovativna aktivnost uključuje sve naučne, tehnološke, organizacione, finansijske i 
komercijalne procese koji vode ili su predviđeni da vode ka razvoju ili implementaciji 
inovacija, i mogu biti: inovativne aktivnosti istraživanja i razvoja i inovativne aktivnosti 
koje nijesu istraživanje i razvoj;    
 

7) Inovativni projekat je skup aktivnosti, koji kreiraju pravna i/ili fizička lica, sa jasno 
definisanim ciljem, modelom upravljanja projektom, potrebnim resursima,  
vremenskim okvirom i očekivanim rezultatima, a čijim sprovođenjem se realizuju 
programi inovacione djelatnosti i podstiče razvoj novih ili poboljšanih proizvoda, usluga 
ili procesa i njihovo uvođenje na tržište, odnosno u upotrebu;  

 
8) Inovativni program predstavlja skup inovativnih projekata i aktivnosti, koji kreiraju 

subjekti inovacione djelatnosti, sa jasno definisanim ciljem, prioritetetima, 
organizacijom rada, potrebnim resursima, vremenskim okvirom i očekivanim uticajem. 
Sprovođenjem inovativnog programa realizuje se razvojna strategija jednog subjekta 
inovacione djelatnosti i ostvaruje njegovo strateško usmjeravanje ka inovacijama kao 
faktoru jačanja konkurentnosti.  
 

9) Istraživanje i razvoj (I&R) predstavljaju kreativne i sistematične aktivnosti koje se 
preduzimaju u cilju povećanja korpusa znanja i osmišljavanja novih primjena 
postojećeg znanja. Da bi se aktivnost smatrala kao I&R, mora ispunjavati pet ključnih 
kriterijuma, tj. mora biti: 1. nova, 2. kreativna, 3. neizvjesnog rezultata, 4. sistematična 
i 5. prenosiva i / ili ponovljiva. Termin I&R obuhvata tri vrste istraživanja: osnovno 
istraživanje, primijenjeno istraživanje i eksperimentalni razvoj;  

 
10) Pronalazak je rezultat kreativnog razmišljanja pojedinca ili tima, odnosno razvijanja 

koncepta ideja za nove proizvode, usluge ili procese sa potencijalom da se 
transformiše u inovaciju.  

 
11) Transfer tehnologije je proces prenosa znanja i tehnologije koji se odvija između 

naučnih institucija, naučnih institucija i privrede, kao i između privrednih subjekata na 
domaćem ili međunarodnom tržištu, kako bi se omogućio dalji razvoj proizvoda, 
usluga, procesa i tehnologija, zaštita intelektualne svojine i podrška za njihovu 
komercijalizaciju; 

12) Program inovacione djelatnosti je dio inovacione politike kojim se definišu mjere za 
unapređenje komercijalizacije inovacija, kreiranje posebnih uslova za razvoj naprednih 
tehnologija, razvoj inovacione infrastrukture, izgradnju kapaciteta za inovacionu 
djelatnost, međunarodnu saradnju u inovacijama, i druge aktivnosti koje se sprovode 
u saradnji subjekata nacionalnog inovacionog sistema; 
 

13) Subjekti inovacione djelatnosti su pravna lica osnovana u skladu sa posebnim 
zakonom i sa sjedištem u Crnoj Gori, i fizička lica koja kreiraju inovacije, plasiraju nova 
znanja i tehnologije, na originalan i sistematičan način vrše primjenu naučnih rezultata 
i savremenih tehnoloških procesa u cilju kreiranja ili primjene inovacija; 

 
14) Inovaciona infrastruktura obuhvata objekte, tehničko-tehnološku opremu i mrežu 

znanja, za podršku realizaciji inovacione djelatnosti, koju odgovarajući subjekti 
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obezbjeđuju u cilju širenja znanja i svijesti o inovacijama, podrške kreiranju i jačanju 
inovativnih privrednih subjekata, valorizacije rezultata I&R, poboljšanja inovativnih 
kapaciteta privrede i univerziteta, internacionalizacije poslovanja i naučnih aktivnosti, 
saradnje između privrednog, naučnog, akademskog i javnog sektora i jačanja naučne 
baze društva;  

15) Inovativni startap je novoosnovano pravno lice koje obavlja poslovnu djelatnost i nije 
starije od tri godine, a koje kreira, razvija i stavlja u upotrebu inovacije sa visokim 
potencijalom rasta na tržištu;  
 

16) Startap je novoosnovano pravno lice koje obavlja poslovnu djelatnost ne duže od tri 
godine, sa ciljem razvoja i realizacije svoje poslovne ideje na tržištu; 
 

17) Spinof je novoformirano privredno društvo nastalo kao rezultat naučnih istraživanja ili 
transfera tehnologija, izdvajanjem iz postojećeg pravnog lica, s ciljem komercijalne 
eksploatacije rezultata istraživanja ili inovacija; 

 
18) Pronalazač je fizičko lice koje samostalno obavlja inovacionu djelatnost i bavi se 

istraživanjem i kreiranjem idejnog rješenja, novog ili značajno poboljšanog proizvoda, 
usluge ili tehnologije; prototipa; novih metoda, te drugih oblika intelektualne svojine 
koja može biti zaštićena na nacionalnom ili međunarodnom nivou; 

 
19) Inovator je fizičko lice koje samostalno obavlja inovacionu djelatnost na način da 

rezultate svog istraživanja i kreiranja idejnog rješenja, novog ili bitno poboljšanog 
proizvoda, usluge ili tehnologije; prototipa; novih metoda, te drugih oblika intelektualne 
svojine koja može biti zaštićena na nacionalnom ili međunarodnom nivou, koristi u 
svrhu komercijalizacije; 

 
20) Frilenser je domaće ili strano fizičko lice koje ima boravište u Crnoj Gori i koje  obavlja 

inovativne aktivnosti za potrebe domaćih i stranih pravnih i fizičkih lica; 
 

21) Investitor u inovacionu djelatnost je pravno ili fizičko lice koje ulaže sredstva u 
druge subjekte koji realizuju inovacionu djelatnost, i to u udjele ili akcije inovativnih 
startapova, spinofova i fondova rizičnog kapitala za ulaganje u subjekte koji realizuju 
inovacionu djelatnost ili donira sredstva naučnoistraživačkim ustanovama, subjektima 
inovacione infrastrukture ili inovativnim startapovima i spinofovima. Fizičko lice može 
biti i “biznis anđeo”, koji pored finansijskih sredstava ulaže i sopstveno znanje, iskustvo 
i mrežu kontakata radi unapređenja inovacione djelatnosti. 

 
22) Rizični (venture) kapital uključuje formalni i neformalni rizični kapital koji se vlasnički 

ulaže u privredna društva visokog potencijala rasta sa ciljem pokretanja, ranog razvoja 
ili širenja poslovanja, preuzimajući na sebe rizik sa namjerom ostvarivanja visokih 
profitnih stopa na uloženi kapital. 

 
23) Državna pomoć je: 

- finansijska pomoć koja se direktno ili indirektno dodjeljuje iz državnog budžeta, 
odlukom Vlade Crne Gore, budžeta lokalne samouprave, odlukom nadležnog 
organa lokalne samouprave, uključujući fondove Evropske unije i druge javne 
fondove; 
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- pomoć koja se dodjeljuje korisnicima koji obavljaju privrednu djelatnost, čime se 
dovode u povoljniji položaj u odnosu na druge učesnike na tržištu; 

- finansijska pomoć koja se ne pruža privrednim društvima pod istim uslovima, ili se 
pruža selektivno privrednim društvima na osnovu veličine privrednog društva, 
mjesta poslovanja ili mjesta registracije, ili je namijenjena jednom privrednom 
društvu; i 

- pomoć koja ugrožava konkurenciju i utiče na trgovinu između Crne Gore i drugih 
država suprotno potvrđenim međunarodnim ugovorima. 

 
Izrazi koji nijesu posebno definisani tumačiće se u skladu sa izrazima definisanim i/ili 
upotrijebljenim u zakonima kojima se uređuje naučnoistraživačka djelatnost, prava intelektualne 
svojine, upravni postupak, državna pomoć, kao i međunarodnim standardima u oblastima naučnih 
istraživanja i inovacija. 
 

Dostupnost 
Član 4 

Podsticajne mjere propisane ovim zakonom dostupne su svima pod jednakim uslovima. 
 
 

Pravo na podsticajne mjere 
Član 5 

Pravo na podsticajne mjere iz ovog zakona mogu ostvariti domaća i strana pravna i fizička 
lica u Crnoj Gori koja obavljaju naučnoistraživačku i inovacionu djelatnost, kao i druga pravna i 
fizička lica koja ulažu sredstva ili su na drugi način povezana sa ovim djelatnostima, a u skladu 
sa uslovima propisanim ovim zakonom.  

 
 

Shodna primjena drugih propisa 
Član 6  

Na pitanja koja nijesu uređena ovim zakonom shodno će se primjenjivati odredbe zakona 
kojima se uređuje naučnoistraživačka djelatnost, inovaciona djelatnost, upravni postupak i 
poreski postupak i porezi. 
 
 

Nadzor i nadležnosti 
Član 7 

Nadzor nad sprovođenjem ovog zakona vrše organi državne uprave nadležni za poslove 
nauke i inovacija i poslove finansija. 

 
 

Upotreba rodno osjetljivog jezika 
Član 8 

Izrazi koji se u ovom zakonu koriste u muškom rodu podrazumijevaju iste i u ženskom 
rodu. 
 
 

II. PODSTICAJNE MJERE 
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Član 9 
Podsticajne mjere propisane ovim zakonom su mjere kojima se podstiče obavljanje 

naučnoistraživačke i inovacione djelatnosti, kao i ulaganje u ove djelatnosti. 
 
Podsticajne mjere iz stava 1 ovog člana odnose se na porez na dohodak fizičkih lica i 

prirez na poreze, doprinose za obavezno socijalno osiguranje, porez na dobit, naknade za 
komunalno opremanje građevinskog zemljišta i porez na nepokretnu imovinu.  

 
 

1. Vrste podsticajnih mjera  
Član 10 

Podsticajne mjere za razvoj istraživanja i inovacija su poreska umanjenja i oslobođenja i 
olakšice na: 

a) porez na dohodak fizičkih lica i prirez na porez; 
b) doprinose za obavezno socijalno osiguranje;  
c) porez na dobit;  
d) naknade za komunalno opremanje građevinskog zemljišta; i 
e) porez na nepokretnu imovinu. 
 
Pravo na podsticajne mjere iz stava 1 ovog člana mogu ostvariti naučnoistraživačke 

ustanove, subjekti inovacione djelatnosti, i druga pravna i fizička lica, pod uslovima utvrđenim 
ovim zakonom, i to najviše četiri podsticajne mjere godišnje. 

Ukupan iznos svih umanjenja ostvarenih korišćenjem podsticajnih mjera iz stava 2 ovog 
člana, za jedno pravno ili fizičko lice, ne može biti veći od 300.000 eura na trogodišnjem nivou. 

Bliže uslove o načinu korišćenja podsticajnih mjera iz stava 1 ovog člana, propisuje organ 
državne uprave nadležan za poslove finansija.  

 
 

a) Porez na dohodak fizičkih lica i prirez na porez 
Pravo na oslobađanje 

Član 11 
Pravo na oslobađanje poreza na dohodak fizičkih lica i prireza na porez, imaju fizička lica: 
1) zaposlena ili angažovana na naučnoistraživačkim i inovativnim programima i 

projektima, u naučnoistraživačkim ustanovama ili subjektima koji realizuju inovacionu 
djelatnost; 

2) zaposlena ili angažovana u inovativnim startapovima i spinofovima; 
3) frilenser koji obavlja inovativnu aktivnost za potrebe stranih pravnih i fizičkih lica, kao 

i pronalazač ili inovator koji ostvaruje dohodak od inovacione djelatnosti; i 
4) koja obavljaju samostalnu djelatnost, a koja ulažu sredstva u subjekte koji su upisani 

u Registar inovacione djelatnosti. 
Pravo na oslobađanje od poreza na dohodak fizičkih lica, kao i prireza na porez, imaju i 

fizička lica iz stava 1 tač. 1) i 2) ovog člana, koja ostvaruju primanja u obliku akcija ili udjela.  
 

Iznos umanjenja i period korišćenja 
Član 12 



6 
 

Obračunati porez na dohodak fizičkih lica i prirez na porez iz člana 11 stav 1 ovog zakona, 
pod: 

− tačkom 1) umanjuje se u iznosu od 100% za period trajanja programa ili projekta, 
a najviše do tri godine po projektu; 

− tačkom 2), umanjuje se u iznosu od 100%, za period od ukupno tri godina od dana 
donošenja rješenja o dodjeli statusa korisnika podsticajnih mjera iz člana 31 ovog 
zakona;  

− tačkom 3), umanjuje se u iznosu od 80%,  za vrijeme korišćenja statusa korisnika 
podsticajnih mjera iz člana 31 ovog zakona; 

− tačkom 4) ovog zakona umanjuje se za iznos uloženih sredstava, na osnovu 
rješenja o dodjeli statusa korisnika podsticajnih mjera iz člana 31 ovog zakona, ali 
ne više od 20.000 eura na godišnjem nivou.  

 
  

b) Doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 
Pravo na oslobađanje 

Član 13 
Pravo na oslobađanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje imaju fizička lica koja 

su zaposlena u inovativnim startapovima i spinofovima. 
Osim lica iz stava 1 ovog člana, pravo na oslobađanje doprinosa za obavezno socijalno 

osiguranje imaju i fizička lica koja su: 

− zaposlena u naučnoistraživačkim ustanovama i subjektima koji realizuju inovacionu 
djelatnost, a koja su dodatno angažovana na naučnoistraživačkim i inovativnim 
programima ili projektima; i 

− zaposlena ili angažovana u naučnoistraživačkim ustanovama i subjektima koji realizuju 
inovacionu djelatnost, na naučnoistraživačkim i inovativnim programima ili projektima, 
a ne ostvaruju pravo na socijalno osiguranje kod drugog pravnog lica. 

Pravo na oslobađanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje imaju i fizička lica: 
frilenser koji obavlja inovativnu aktivnost za potrebe stranih pravnih i fizičkih lica, kao i pronalazač 
ili inovator koji ostvaruje dohodak od inovacione djelatnosti. 

Pravo na oslobađanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, imaju i fizička lica iz 
st. 1 i 2 al. 1 i 2 ovog člana, koja ostvaruju primanja u obliku akcija ili udjela. 

 
Iznos umanjenja i period korišćenja 

Član 14 
Fizička lica iz člana 13 stav 1 ovog zakona oslobađaju se plaćanja doprinosa na teret 

poslodavca, za period od ukupno tri godina od dana donošenja rješenja o dodjeli statusa korisnika 
podsticajnih mjera iz člana 31 ovog zakona. 

Fizička lica iz člana 13 stav 2 alineja 1 ovog zakona oslobađaju se plaćanja doprinosa na 
teret zaposlenog i na teret poslodavca, isključivo na iznos naknade za angažovanje na projektu, 
za period trajanja projekta, a najviše do tri godine po projektu. 

Fizička lica iz člana 13 stav 2 alineja 2 ovog zakona oslobađaju se plaćanja doprinosa na 
teret poslodavca, za period trajanja projekta, a najviše do tri godine po projektu. 
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Doprinosi za obavezno socijalno osiguranje fizičikih lica iz člana 13 stav 3 ovog zakona, 
umanjuju se u iznosu od 80% od obračunatih doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, za 
period od ukupno tri godina od dana donošenja rješenja o dodjeli statusa korisnika podsticajnih 
mjera iz člana 31 ovog zakona.  

Fizička lica iz člana 13 stav 4 ovog zakona, oslobađaju se plaćanja doprinosa za obavezno 
socijalno osiguranje na teret zaposlenog i na teret poslodavca na primanja koja ostvaruju u obliku 
akcija ili udjela. 

 
c) Porez na dobit 

Pravo na oslobađanje 
Član 15 

Pravo na oslobađanje poreza na dobit imaju pravna lica koja realizacijom inovativnih 
programa i projekata kreiraju inovacije i/ili uvode inovativne proizvode i usluge na tržište. 

Osim pravnih lica iz stava 1 ovog člana, pravo na oslobađanje poreza na dobit imaju i 
pravna lica koja ulažu sredstva u druge subjekte koji realizuju inovacionu djelatnost, i to u udjele 
ili akcije inovativnih startapova, spinofova i fondova rizičnog kapitala za ulaganje u subjekte koji 
realizuju inovacionu djelatnost ili doniraju sredstva naučnoistraživačkim ustanovama, subjektima 
inovacione infrastrukture ili inovativnim startapovima i spinofovima. 

 
Iznos umanjenja i period korišćenja 

Član 16 
Obračunati porez na dobit pravnih lica iz člana 15 stav 1 ovog zakona, umanjuje se u 

iznosu od 100%, za dobit ostvarenu od inovativnih programa i projekata, ali ne više od 100.000 
eura godišnje, za period od ukupno tri godine od dana donošenja rješenja o dodjeli statusa 
korisnika podsticajnih mjera iz člana 31 ovog zakona.   

Podsticajna mjera iz stava 1 ovog člana može se koristiti ukoliko pravno lice reinvestira 
sredstva u svoje nove inovativne projekte i ne vrši isplatu dividendi po osnovu udjela ili akcija, 
tokom perioda korišćenja podsticajne mjere. 

Obračunati porez na dobit pravnih lica iz člana 15 stav 2 ovog zakona umanjuje se u 
iznosu od 100% uloženih sredstava u: 

− udjele ili akcije inovativnih startapova i spinofova; 

− donacije inovativnim startapovima i spinofovima;  

− donacije naučnoistraživačkim ustanovama i subjektima inovacione infrastrukture; i 

− investicionim fondovima u Crnoj Gori koji ulažu sredstva u subjekte koji realizuju 
inovacionu djelatnost. 

Obračunati iznos umanjenja iz stava 3 ovog člana ne može biti veći od 100.000 eura na 
godišnjem nivou i ne može se prenijeti u narednu godinu. 

Podsticajna mjera iz stava 3 alineja 1 ovog člana može se koristiti ukoliko vlasnički udio u 
subjekatima koji realizuju inovacionu djelatnost kumulativno nije veći od 49%.   

Subjekti iz stava 3 u koje se ulaže treba da budu upisani u Registar inovacione djelatnosti.  
 
 

d) Naknade za komunalno opremanje građevinskog zemljišta  



8 
 

Pravo na oslobađanje 
Član 17 

Pravo na oslobađanje naknade za komunalno opremanje građevinskog zemljišta imaju 
pravna lica kao subjekti inovacione djelatnosti, koji realizuju inovativni program ili projekat i koji 
su dobili status korisnika podsticajnih mjera. 

Pravo iz stava 1 ovog člana korisnik ove podsticajne mjere može ostvariti za jedan objekat 
za inovacionu djelatnost, i to ukoliko najmanje 75% njegove ukupne neto površine koristi za 
realizaciju inovativnih programa ili projekata. 

 
 

Iznos umanjenja i period korišćenja 
Član 18 

 Obračunati iznos naknade iz člana 17 ovog zakona umanjuje se za 50%, tokom trajanja 
statusa korisnika podsticajnih mjera iz člana 31 ovog zakona.  
 Ako korisnik podsticajne mjere iz stava 1 ovog člana, u roku od 10 godina od dana 
odobrenja prava na korišćenje ove podsticajne mjere, promijeni namjenu objekta, dužan je da 
izvrši povraćaj sredstava u iznosu ostvarenog podsticaja. 
 
 

e) Porez na nepokretnu imovinu  
Pravo na oslobađanje 

Član 19 
Pravo na oslobađanje poreza na nepokretnu imovinu imaju pravna lica kao subjekti 

inovacione djelatnosti, koju koriste za realizaciju inovativnih programa ili projekata za koje su 
dobili status korisnika podsticajnih mjera. 

 
 

Iznos umanjenja i period korišćenja 
Član 20 

Obračunati iznos poreza iz člana 19 ovog zakona umanjuje se za 50%, tokom trajanja 
statusa korisnika podsticajnih mjera iz člana 31 ovog zakona.  

 
 
2. Podsticajne mjere nakon obnavljanja statusa korisnika, ograničenja i izuzeci 

 
Podsticajne mjere nakon obnavljanja statusa korisnika 

Član 21 
Pravnom i fizičkom licu iz čl. 11, 13 i 15 ovog zakona, za period obnovljenog statusa 

korisnika podsticajnih mjera u skladu sa članom 31 ovog zakona, obračunate poreske olakšice 
umanjuju se za 50% podsticaja utvrđenim iz čl. 12, 14 i 16 ovog zakona. 

Izuzetno od stava 1 ovog člana, inovativnim startapovima i spinofovima za period prvog 
obnovljenog statusa korisnika podsticajnih mjera u skladu sa članom 31 ovog zakona, obračunate 
poreske olakšice se ne umanjuju i iznose 100% podsticaja utvrđenim iz čl. 12, 14 i 16 ovog 
zakona. 

 
 

Ograničenja 
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Član 22 

Pravo na podsticajne mjere iz čl. 11, 13 i 15, 17 i 19 ovog zakona ne mogu koristiti 
naučnoistraživačke ustanove i subjekti koji realizuju inovacionu djelatnost, koje su osnovane od 
organizacija koje su već ostvarile neko od ovih prava, ili su ova prava ostvarili osnivači ili 
suosnivači naučnoistraživačke i inovativne organizacije i sa njima povezana lica.  

Povezanim licima iz stava 1 ovog člana smatraju se lica između kojih postoje posebni 
odnosi koji mogu imati neposredni uticaj na uslove ili ekonomske rezultate transakcija između tih 
lica, u skladu sa zakonom kojim je uređena poreska administracija. 

Pravo na podsticajne mjere iz čl. 11, 13, 15, 17 i 19 ovog zakona, ne može koristiti poreski 
obveznik koji je korisnik državne pomoći dodijeljene zbog poteškoća u poslovanju, u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje državna pomoć. 

 
Izuzetak 
Član 23 

Ograničenje iz člana 22  stav 1 ovog zakona ne odnosi se na pravna i fizička lica koja 
razvijaju inovativni proizvod i/ili uslugu koja je različita od proizvoda i/ili usluge koju razvijaju 
pravna i fizička lica iz čl. 11, 13, 15, 17 i 19 ovog zakona. 
 
 
 

III. STICANJE PRAVA NA PODSTICAJNE MJERE 
 

Korisnici prava na podsticajne mjere 
Član 24 

Korisnici prava na podsticajne mjere mogu biti domaća i strana pravna i fizička lica koja 
obavljaju naučnoistraživačku i inovacionu djelatnost u Crnoj Gori, kao i druga pravna i fizička lica 
koja ulažu sredstva ili su na drugi način povezana sa ovim djelatnostima, koja su upisana u 
Registar podsticajnih mjera iz člana 37 ovog zakona.  

 
 

Uslovi za sticanje statusa korisnika podsticajnih mjera 
Član 25 

Pravno i fizičko lice može dobiti status korisnika podsticajnih mjera, pod uslovima: 
1) da je upisano u Centralni registar privrednih subjekata;  
2) da je upisano u Registar licenciranih naučnoistraživačkih ustanova ili Registar 

inovacione djelatnosti;  
3) da ima naučnoistraživački ili inovativni program ili projekat u vrijednosti od najmanje 

25.000 eura; 
4) da je do dana podnošenja zahtjeva za sticanje statusa korisnika podsticajnih mjera 

izmirilo obaveze po osnovu plaćanja svih poreza i doprinosa u skladu sa propisima 
Crne Gore; 

5) da nije pokrenut stečajni postupak ili postupak likvidacije u pravnom licu; i 
6) da nije osnivač ili suosnivač naučnoistraživačke ustanove i subjekta koji realizuje 

inovacionu djelatnost i sa njima povezanih lica koja su već ostvarila pravo na 
podsticajne mjere utvrđene ovim zakonom, osim izuzetka iz člana 23 ovog zakona. 
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Fizičko lice ne mora da ispunjava uslov iz stava 1 tačka 1 ovog člana, ali mora biti 
registrovano kod nadležnog poreskog organa za obavljanje samostalne djelatnosti. 

Kao dokaz o ispunjenosti uslova iz stava 1 tačka 3 ovo člana, pravno ili fizičko lice koje 
ulaže sredstva u inovacionu djelatnost, dostavlja dokaz o uloženim sredstvima od najmanje 2.500 
eura i dokaz da je inovacioni projekat evidentiran u Registru inovacione djelatnosti. 

Izuzetno od stava 1 tačka 4 ovog člana, pravno ili fizičko lice, ukoliko ima neizmirene 
obaveze, može biti korisnik podsticajnih mjera, pod uslovima da mu je odobreno odlaganje 
plaćanja poreza i doprinosa, koje blagovremeno izvršava. 

 
Vođenje računovodstvene evidencije 

Član 26 
Pravno i fizičko lice koje je steklo status korisnika podsticajnih mjera iz člana 31 ovog 

zakona, u obavezi je da vodi odvojenu računovodstvenu evidenciju o inovativnom programu ili 
projektu pojedinačno, u skladu sa propisima koji uređuju oblast računovodstva. 

 
Izuzeća za korišćenje podsticajnih mjera 

Član 27 
Pravo na korišćenje podsticajnih mjera utvrđenih ovim zakonom ne može se odobriti 

pravnim i fizičkim licima koja obavljaju djelatnosti: 
- proizvodnje i prodaje oružja i vojne opreme; 
- organizovanja igara na sreću; 
- proizvodnje i prometa bilo kojih proizvoda ili aktivnosti koje se smatraju nezakonitim ili 

štetnim po okolinu i/ili ljudsko zdravlje; 
- koje se nacionalnim i međunarodnim propisima smatraju zabranjenim; 
- proizvodnje i prometa akcizne robe; i 
- političkih partija. 

 
 
 

IV. POSTUPAK ZA ODOBRAVANJE, OBNAVLJANJE I ODUZIMANJE  
STATUSA KORISNIKA PODSTICAJNIH MJERA 

 
Pokretanje postupka za sticanje statusa korisnika podsticajnih mjera 

Član 28 
Pravna i fizička lica podnose organu državne uprave nadležnom za poslove nauke i 

inovacija (u daljem tekstu: Ministarstvo) zahtjev za sticanje statusa korisnika podsticajnih mjera, 
uz koji prilažu dokaze o ispunjenosti uslova iz člana 25 ovog zakona. 

Dokaze o ispunjenosti uslova iz člana 25 stav 1 tač. 1, 2, 4 i 6 ovog zakona pribavlja 
Ministarstvo po službenoj dužnosti.  

 
 

Administrativna provjera zahtjeva 
Član 29 

Ministarstvo vrši administrativnu provjeru zahtjeva. 
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Ako zahtjev iz stava 1 ovog člana sadrži dokaze o ispunjavanju uslova iz člana 25 ovog 
zakona, Ministarstvo isti upućuje na dalji postupak Komisiji za dodjelu statusa korisnika 
podsticajnih mjera (u daljem tekstu: Komisija). 

 
Komisija  
Član 30 

Ministarstvo obrazuje Komisiju koju čine eksperti iz oblasti na koju se program ili projekat 
odnosi. 

Komisija ima ovlašćenja da: 
1) predlaže Ministarstvu dodjelu i oduzimanje statusa korisnika prava na podsticajne 

mjere propisane ovim zakonom; 
2) vrši provjeru ispunjenosti uslova korisnika podsticajnih mjera;  
3) vrši nadzor nad korišćenjem podsticajnih mjera propisanih ovim zakonom; i 
4) obavlja i druge poslove.  
Aktom o obrazovanju Komisije utvrđuje se sastav, način izbora i razrješenja članova 

Komisije, način rada i odlučivanja Komisije, i druga pitanja od značaja za rad Komisije.  
Članovi Komisije imaju pravo na naknadu za rad u skladu sa posebnim propisom. 
 

Dodjela statusa korisnika podsticajnih mjera 
Član 31 

U postupku dodjele statusa korisnika podsticajnih mjera, Komisija provjerava da li zahtjev 
ispunjava uslove propisane ovim zakonom za dodjelu statusa korisnika podsticajnih mjera, o 
čemu utvrđuje predlog za Ministarstvo za donošenje rješenja u skladu sa odredbama zakona 
kojim se uređuje upravni postupak. 

Ministarstvo dodjeljuje status korisnika podsticajnih mjera na period do tri godine od dana 
donošenja rješenja. 

Rješenje iz stava 1 ovog člana upisuje se u Registar korisnika podsticajnih mjera. 
 
 

Obnavljanje statusa korisnika podsticajnih mjera 
Član 32 

Obnavljanje statusa korisnika podsticajnih mjera može se izvršiti jednom, po postupku za 
dodjelu statusa korisnika posticajnih mjera u skladu sa ovim zakonom. 

 
 

Izmjena i dopuna djelatnosti korisnika podsticajnih mjera 
Član 33 

Korisnik podsticajnih mjera dužan je da, u slučaju izmjene ili dopune djelatnosti na osnovu 
koje je dobio status korisnika, podnese Ministarstvu zahtjev za izdavanje izmjene ili dopune 
statusa korisnika podsticajnih mjera, u roku od 30 dana od dana izmjene ili dopune djelatnosti. 

Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana, pored dokaza o ispunjenosti uslova iz člana 25 ovog 
zakona, korisnik podsticajnih mjera dostavlja i dokaze o izmjeni, odnosno dopuni djelatnosti.  

Oduzimanje statusa korisnika podsticajnih mjera 
Član 34 

Ministarstvo će oduzeti status korisnika podsticajnih mjera po službenoj dužnosti, na 
predlog Komisije, nadležnog inspektora ili drugog zainteresovanog lica kada utvrdi da korisnik: 
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- ne obavlja naučnoistraživačku ili inovacionu djelatnost za koju je dobio podsticajne mjere;  
- ne ispunjava uslove iz člana 25 ovog zakona; 
- ne vodi posebnu evidenciju o uloženim sredstvima, osoblju i zaradama i osnovnim 

sredstvima; 
- zloupotrijebljava pravo statusa korisnika podsticajnih mjera za namjene koje su u 

suprotnosti sa ovim zakonom; i 
- u drugim slučajevima koji su u suprotnosti sa ovim zakonom. 

Rješenje o oduzimanju statusa korisnika podsticajnih mjera, pored podataka propisanih 
zakonom, sadrži i razlog zbog kojeg se status oduzima.  

Bliže uslove, način i postupak dodjele, obnavljanja i oduzimanja statusa korisnika 
podsticajnih mjera propisuje Ministarstvo.  

 
 

Provjera ispunjenosti uslova 
Član 35 

Komisija vrši provjeru ispunjenosti uslova korisnika kojima je dodijeljen status korisnika 
podsticajnih mjera najmanje jednom u dvije godine. 

O izvršenoj provjeri ispunjenosti uslova korisnika kojima je dodijeljen status korisnika 
podsticajnih mjera iz stava 1 ovog člana, Komisija podnosi izvještaj Ministarstvu. 
 
 

Nadzor nad korišćenjem podsticajnih mjera 
Član 36 

Nadzor nad korišćenjem podsticajnih mjera odobrenih ovim zakonom vrši Komisija.  
O izvršenom nadzoru nad korišćenjem podsticajnih mjera iz stava 1 ovog člana, Komisija 

izvještava organe državne uprave nadležne za poslove nauke i inovacija i poslove finansija i 
poreski organ. 

 
 

Registar korisnika podsticajnih mjera 
Član 37 

U Registar korisnika podsticajnih mjera (u daljem tekstu: Registar), upisuju se  pravna i 
fizička lica kojima je dodijeljen status korisnika iz člana 31 ovog zakona. 

Bliže uslove za upis korisnika podsticajnih mjera, postupak za upis, provjeru ispunjenosti 
uslova i brisanje iz Registra, iz stava 1 ovog člana, propisuje Ministarstvo.   
 
 

Vođenje Registra 
Član 38 

Registar iz člana 37 ovog zakona vodi se u Ministarstvu u elektronskom obliku. 
Sadržaj Registra, način upisa i brisanja iz Registra propisuje Ministarstvo.  
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V. UPRAVNE MJERE 
 

Upravne mjere 
Član 39 

Ukoliko korisniku podsticajnih mjera bude oduzeto pravo na podsticajne mjere propisane 
ovim zakonom u skladu sa članom 34 ovog zakona, biće mu izrečena upravna mjera obaveze 
plaćanja svakog dospjelog iznosa koji bi korisnik podsticajnih mjera platio da nije koristio 
podsticajne mjere utvrđene ovim zakonom i upravna mjera gubitka prava na podsticajne mjere 
utvrđene ovim zakonom, u trajanju do 5 godina.  

Upravne mjere iz ovog člana izriče organ državne uprave nadležan za poslove finansija 
rješenjem. 

 
 

VI. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Rok za donošenje podzakonskih akata 
Član 40 

Propisi za sprovođenje ovog zakona biće donijeti u roku od godinu dana od dana stupanja 
na snagu ovog zakona. 

 
 

Stupanje na snagu 
Član 41 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 
Gore”.    

 


